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Tân Hoa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em năm 2024

Thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em xã Tân Hoa, năm 2024;
Uỷ ban nhân dân xã Tân Hoa xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương

tích và đuối nước trẻ em năm 2024 cụ thể như sau:
I/ Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
Nâng cao nhận thực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng

về thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn, đuối nước, phòng dịch đối với trẻ em,
tạo môi trường học tập, vui chơi và sinh sống an toàn cho trẻ em.

Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị đuối nước. Tập
trung vào những nơi thường xẩy ra tai nạn, thương tích đối với trẻ em như tại trường
học, nơi công cộng và tại gia đình, đặc biệt trong thời gian trẻ em phải nghỉ học dài
ngày như hiện nay, nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:
Các cấp uỷ đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân, các cơ quan,

trường học, các thôn bản, trên địa bàn xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực
hiện các nội dung kế hoạch.

Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em của xã, các trường học, các thôn chủ
động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em,
phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước trẻ em.

II/ Nội dung
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em.
Tuyên truyền, vận động gai đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt
trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão; chủ động đua trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn
trong môi trường nước.



Phối hợp với các cơ quan truyền thông cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo
những địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, phổ biến các kiến thức,
kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho người dân và trẻ em

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng,
chống tai nạn đuối nước trẻ em đồng thời rà soát các khu vực có nguy cơ thường xảy ra
tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động
phòng ngừa kịp thời bảo đảm an toàn cho trẻ em trong dip nghỉ hè, mùa mưa bão, cụ thể
như làm nắp đậy giếng, bể nước, dụng cụ chứa nước sinh hoạt, làm rào chắn, biển cảnh
báo tại hố nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, các công trình
đang thi công.

3. Xây dựng và nhân rộng mô hình “Ngôi nhà an toàn, trường học an toàn và
cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhằm loại bỏ các nguy cơ
gây đuối nước.

4. Vận động sự tham gia của cộng đồng trong phòng, chống đuối nước trẻ em,
dạy bơi và dạy các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em; Xây dựng, tổ
chức các điểm vui chơi an toàn cho trẻ em.

5. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức dạy bơi,
dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em; Phối hợp bàn giao và quản lý
trẻ em an toàn trong dịp nghỉ hè giữa gai đình, nhà trường, đoàn thanh niên. Triển khai
thực hiện chương trình bơi an toàn cho trẻ em.

III/ Kinh phí:
- Kinh phí để tổ chức các hoạt động phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em được

huy động từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em hàng
năm.

IV/ Tổ chức thực hiện
1. Công chức Văn Hóa - Xã Hội
Chủ động tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các

thôn trên địa bàn xã để triển khai các hoạt động theo kế hoạch này.
Thông tin, báo cáo UBND huyện và Phòng Lao động - TBXH huyện theo yêu

cầu.



Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí ngân sách cho việc thực hiện kế hoạch,
báo cáo kịp thời những trẻ em bị tai nạn, thương tích về Phòng Lao động - Thương binh
và Xã hội để có biện pháp chỉ đạo, xử lý, hỗ trợ kịp thời.

2. Đài truyền thanh xã
Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động công tác phòng chống tai nạn

đuối nước cho trẻ em tại địa phương trên hệ thống phát thanh;
3. Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Nhóm cộng tác viên bảo vệ,

chăm sóc trẻ em xã:
- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã kiện toàn Ban điều hành bào vệ, chăm sóc

trẻ em khi có thay đổi.
- Chỉ đạo các thành viên thực hiện các nhiệm vụ được phân công , tư vấn, hỗ trợ ,

năm bắt tình hình trên địa bàn thôn được phân công phụ trách, báo cáo về UBND xã
theo quy định.

4. Các ban ngành, đoàn thể liên quan
Phối hợp tuyên truyền về các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đảm bảo an

toàn cho trẻ theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Trên đây là kế hoạch triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng, chống tai

nạn đuối nước cho trẻ em năm 2024, vậy Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành
đoàn thể xã, ban quản lý các thôn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động-TBXH (B/c);
- TT HU, TT HĐND xã (B/c);
- Các đoàn thể xã (T/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu: VT .

TM. UBND XÃ
KT. CHỦ TỊCH
P.CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyền
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